证券代码：600120              证券简称：浙江东方               编号：2018—030

浙江东方金融控股集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并调整合并报表比较期间数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、调整事项概述

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江东方集团股份有限公司向浙江省

国际贸易集团有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2017]259 号）核准，公司以发行股份方式向控股股东浙江省国际贸易集团有限公

司（以下简称“国贸集团”）购买了浙商金汇信托股份有限公司（以下简称“浙

金信托”）56%的股份、大地期货有限公司（以下简称“大地期货”）87%的股权，

工商变更登记事项已分别于 2017 年 3 月 14 日、3 月 21 日完成；经公司七届董事

会第三十八次会议审议通过，公司向关联方浙江省浙商资产管理有限公司收购了

其持有的浙江般若资产管理有限公司（以下简称“般若财富”）100%股权，并于

2017年 6月12日办理完毕了工商变更登记事项；经公司七届董事会第四十六次会

议审议通过，公司全资子公司般若财富和浙江东方集团产融投资有限公司向关联

方浙江省国贸集团资产经营有限公司收购其持有的杭州济海投资有限公司（以下

简称“济海投资”）51%、19%的股权。

鉴于浙金信托、大地期货、般若财富、济海投资均受公司控股股东国贸集团

最终控制，且该控制并非是暂时性，因此，公司收购上述股权认定为同一控制下

的企业合并。经公司八届董事会第八次会议、八届监事会第五次会议审议通过，

根据《企业会计准则》的相关规定，公司按照同一控制下企业合并的相关规定对

比较期间数据进行调整。

二、本次调整的相关科目及财务数据

公司按照上述规定，对截至 2018 年 3 月 31 日止财务报表的利润表比较期间

相关财务数据进行了追溯调整，调整前后有关情况见下表：

单位：元

影响项目  2017 年 1-3 月  2017 年 1-3 月 调整数

调整后  调整前

营业总收入 1,023,513,660.35 834,590,290.86 188,923,369.49

其中：营业收入 976,894,325.89 834,590,290.86 142,304,035.03

 利息收入 3,683,752.41   3,683,752.41

 手续费及佣金收入 42,935,582.05   42,935,582.05

营业总成本 998,294,493.76 834,046,608.30 164,247,885.46

其中：营业成本 886,063,220.10 786,678,767.41 99,384,452.69

利息支出

手续费及佣金支出 16,238.64   16,238.64

  税金及附加 2,317,007.86 1,791,021.67 525,986.19

  销售费用 49,939,961.82 22,991,349.44 26,948,612.38

  管理费用 58,941,779.28 24,900,055.77 34,041,723.51

  财务费用 11,470,998.15 10,010,817.25 1,460,180.90

  资产减值损失 -10,454,712.09 -12,325,403.24 1,870,691.15

公允价值变动损益 17,646,133.82 -3,481,549.64 21,127,683.46

  投资收益 285,025,839.81 297,458,871.73 -12,433,031.92

营业利润 327,891,140.22 294,521,004.65 33,370,135.57

营业外收入 666,679.46 1.38 666,678.08

营业外支出 258,362.44 137,815.99 120,546.45

利润总额 328,299,457.24 294,383,190.04 33,916,267.20

所得税费用 75,840,709.92 67,924,916.23 7,915,793.69

净利润 252,458,747.32 226,458,273.81 26,000,473.51

归属于母公司所有者的净利润 243,869,815.83 225,263,141.40 18,606,674.43

少数股东损益 8,588,931.49 1,195,132.41 7,393,799.08

每股收益

（一）基本每股收益             0.37  0.45 -0.08

（二）稀释每股收益             0.37  0.45 -0.08

三、公司监事会对本次追溯调整的意见

监事会认为，公司对同一控制下企业合并事项，根据《企业会计准则》及其

相关指南、解释等的规定，对截至 2018 年 3 月 31 日止财务报表的利润表比较期

间相关财务数据进行了追溯调整，能够更为客观反映公司实际经营状况，财务核

算符合有关规定，监事会同意本次追溯调整。

四、独立董事对本次追溯调整的独立意见

公司独立董事对本次调整发表独立意见认为，公司本次因同一控制下企业合

并，对截至 2018 年 3 月 31 日止财务报表的利润表比较期间相关财务数据进行了

追溯调整，符合国家有关法律、法规规定，能够更加客观、准确地反映公司实际

经营状况，有利于提高公司会计信息质量，上述事项不存在损害公司及中小股东

利益的情形。因此，同意公司本次追溯调整。

五、备查文件

1、八届董事会第八次会议决议；

2、八届监事会第五次会议决议；

3、独立董事的独立意见。

    特此公告。

浙江东方金融控股集团股份有限公司董事会

2018 年 4 月 28 日